[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	01.03.2016
	с. Тасеево
	№  70

О проведении районного праздника «Масленичный балаган»

В целях сохранения и развития  народных традиций,   руководствуясь   ст. 28, ст. 46, ст.48    Устава  Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Провести  13 марта    2016 года  в    селе Тасеево   районный  праздник «Масленичный балаган».
         2.Утвердить  программу  мероприятий  по подготовке и проведению районного праздника «Масленичный балаган» согласно  приложению № 1.
3.Утвердить  Положение   о конкурсе на лучшую масленичную куклу «Масленица - кинодива » в рамках районного праздника «Масленичный балаган» согласно  приложению № 2.
4.Утвердить  Положение   о конкурсе «Масленичное подворье 2016» в рамках районного праздника «Масленичный балаган» согласно  приложению № 3.
5.Утвердить  Положение   о конкурсе «Блин ты мой, блиночек….» в рамках районного праздника «Масленичный балаган» согласно  приложению № 4.

6.Отделу по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями   администрации Тасеевского района (Голюкова Н.Л.)  организовать подготовку и проведение  районного праздника «Масленичный балаган»  и  выступление  творческих коллективов.

7.Финансовому управлению администрации Тасеевского района  (Максак М.А.) обеспечить финансирование  районного праздника «Масленичный балаган»  в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Тасеевском районе».

        8.Рекомендовать  главам  муниципальных поселений  Тасеевского района  обеспечить участие муниципальных образований  и  творческих коллективов  в районном празднике «Масленичный балаган».
        9.Контроль  за  выполнением  постановления  возложить на заместителя Главы  администрации  Тасеевского района по социальным вопросам Маковецкую Г.В.
   10.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности

Главы Тасеевского района                                                          И.И. Северенчук
 Приложение №1
 к постановлению администрации    Тасеевского района
от 01.03.2016 № 70
Программа мероприятий

                       по подготовке и проведению районного праздника

«Масленичный балаган»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Подготовка  концепции
 и сценария районного  праздника  «Масленичный балаган»  (художественное оформление, сценическое обеспечение, организационно - методическое сопровождение).

	февраль-март.

	Н.Л. Голюкова- начальник отдела по вопросам культуры, физической культуры и  спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации  Тасеевского района.

	2.
	Проведение заседаний оргкомитета
	до 13.03.2016
	Г.В Маковецкая-  заместитель Главы  администрации района по социальным вопросам, председатель оргкомитета.

	3.
	Благоустройство  главных улиц и площади села, санитарная подготовка мест проведения районного праздника.

	до 13.03.2016
	Я.А.Никоноров- Глава администрации Тасеевского сельсовета

	4.
	Обеспечение  охраны общественного порядка  и пожарной безопасности  в местах проведения праздничных мероприятий.
	 13.03.2016
	А.А.  Войтюк- начальник  участка ОП №2 МО МВД РФ «Абанский»
 В.И. Никулов- начальник  ГУ «ПЧ-65»

	5.
	Организация торгового обслуживания  в местах проведения районного праздника.
	 13.03.2016
	Оргкомитет

	6.
	Размещение  и  обеспечение работы  звукотехнической    аппаратуры
	 13.03.2016
	Н.Н. Ольхина- директор МБУК «Тасеевский РДК»

	7.
	Размещение  и  организация работы  подворий, тематических   площадок.

	13.03.2016
	Главы  муниципальных поселений;

Н.Л. Голюкова - начальник отдела по вопросам культуры, физической культуры и  спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации  Тасеевского района;  Н.Н.Ольхина - директор МБУК «Тасеевский РДК»

	8
	Проведение конкурсов в рамках  районного праздника «Масленичный балаган».

	13.03.2016
	Н.Л.Голюкова- начальник отдела по вопросам культуры, физической культуры и  спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации  Тасеевского района.

	9.
	Уборка мест праздничных мероприятий после его проведения.
	13.03.2016– 14.03.2016
	Я. А. Никоноров- Глава администрации Тасеевского сельсовета

Приложение №2

 к постановлению администрации    Тасеевского района

от    01.03.2016 № 70
Положение

о конкурсе на лучшую масленичную куклу

«Масленица - кинодива» в рамках районного праздника

«Масленичный балаган»
1.Общие положения

1.1.В России отмечают множество различных праздников.
Но есть один, доставшийся нам от предков и особо любимый – это Масленица! Самый радостный и светлый народный праздник,  Праздник проводов зимы и встречи весны.

Кукла «Масленица» – обязательный атрибут этого праздника, так как она является символом уходящей Зимы. Всем миром  делали куклу, символ праздника, наряжали ее в яркие юбки, кофты, платок нарядный повязывали, и возили повсюду в санях, приветствуя и чествуя Сударыню Масленицу.

1.2.В связи с проведением в 2016 году  Года российского кино в рамках  районного праздника «Масленичный балаган» проводится конкурс на лучшую масленичную куклу «Масленица - кинодива».

1.3. Инициатором конкурса является отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района.

Учредителем Конкурса является администрация Тасеевского района.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народных традициях, праздниках.

2.2. Привлечение населения к совместной созидательной деятельности, развитие инициатив в сфере прикладного творчества, расширение партнёрских связей.

2.3. Выявление и поощрение лучших мастеров – авторов оригинальных масленичных кукол.
3.Участники конкурса

3.1.К участию в конкурсе приглашаются все желающие.

3.2. Участниками конкурса могут быть как индивидуальные авторы кукол, так и авторские коллективы (семейные, трудовые, школьные, поселений, смешанные и т.д.).

Коллективной считается работа, в изготовлении которой приняло участие 3 и более человек.

           3.3.Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не ограничивается.
4. Номинации конкурса

4.1.Конкурс предусматривает номинации:

     -  «Ростовая кукла»

      - «Сувенирная кукла»

      - «Живая»
5. Требования, предъявляемые к работам

5.1. Высота масленичной куклы должна быть не менее  0,5 м. (ростовой куклы  не менее 1,5 метра).

5.2. Допускается использование для изготовления куклы любых материалов (при выборе материала необходимо учесть, что все куклы будут выставлены для осмотра на сценической площадке в центральном парке с.Тасеево.

5.3. В костюме куклы возможно как соблюдение традиционных мотивов, так и оригинальное авторское решение.

            5.4.Необходимо предусмотреть возможность установки куклы на сценической площадке.

            5.5.Кукла должна сопровождаться этикеткой с указанием фамилии, имени автора (авторов) и наименования работы.

5.6. Кукла должна принять участие в «Хороводе Маслениц» -  игровой презентации - демонстрации Масленичных кукол на сцене.

.
6. Основные критерии оценки

6.1. Мастерство в технике  исполнения,  как самой куклы, так и деталей (костюма).

6.2. Верность традициям и креативность в изготовлении масленичной куклы.

6.3. Оригинальность и яркая самобытность.

6.4. Соответствие образа и темы.

6.5.Необычный подход: использование нестандартных материалов, техник, приемов и приспособлений, вторая жизнь обычных вещей и т.д.

6.6. Эстетичность.
7. Конкурсная комиссия

7.1. Для подведения итогов конкурса учредитель создает конкурсную комиссию. В составе комиссии обязательно присутствие профессиональных художников, мастеров прикладного творчества, представителей учредителя конкурса, специалистов по народному творчеству, общественности.

7.2. Конкурсная комиссия принимает решение о победителях путем открытого голосования.

Конкурсная комиссия может учреждать поощрительные призы для авторов наиболее интересных кукол.

8. Сроки и порядок направления заявки на участие в конкурсе

8.1. Участники конкурса направляют заявку до 10 марта 2016 года (форма заявки прилагается).

Заявку можно направить:

по электронной почте: E-mail:  admkultura@yandex.ru, tasrdk@rambler.ru

по факсу: 2-10-60, 2-18-51, 2-10-85, 2-15-84.
9. Сроки и порядок проведения конкурса

9.1. Изготовление куклы – до 13 марта 2016 года

9.2. Доставка и монтаж кукол  с 9.00 до 11.00 часов 13 марта 2016 года.

Доставка работ к месту экспозиции и обратно производится участниками самостоятельно и за свой счет.

В исключительных случаях оргкомитет может оказать помощь в доставке куклы.

9.3.Установку кукол осуществляют участники самостоятельно. Помощь в выборе места установки куклы на сценической площадке, в осуществлении монтажа, в размещении этикетки оказывает рабочая группа.

9.4. Церемония «Хоровода» масленичных кукол – 13 марта 2016 года (точное время будет указано в программе праздника).
10. Награждение

10.1.  Лучшей масленичной кукле будет присуждено почетное звание «Масленица - кинодива».

Все участники конкурса на лучшую масленичную куклу награждаются памятными дипломами.

 Лучшие работы в номинациях конкурса будут отмечены призами.

Примечания:
1.Данное положение размещено на официальном сайте администрации Тасеевского района.

2.Организаторы имеют право производить фотосъемку всех выставляемых в рамках выставки работ, а затем использовать фотоматериалы по собственному усмотрению: предоставление в СМИ, полиграфическая продукция и т.д.

3.Всем организациям, оказавшим помощь в приобретении призов для участников конкурса, присваивается статус «Официальный партнер конкурса масленичных кукол «Масленица - кинодива» в рамках районного праздника «Масленичный балаган» с вручением диплома.

4.Конкурсные работы, предоставленные с нарушением сроков и других условий настоящего Положения, не рассматриваются.
По всем вопросам участия в конкурсе обращаться по телефонам:

8(391 64)2-15-84 – куратор конкурса Ольхина Нина Николаевна
Желаем Вам успехов и победы в конкурсе!
Заявка на участие в
конкурсе на лучшую масленичную куклу
«Масленица - кинодива» в рамках районного праздника

«Масленичный балаган»

	1.
	Ф.И.О. автора (авторов)
(указать возраст, место учебы, работы автора)

	2.
	Ф.И.О.руководителя авторского коллектива (если есть)

	3.
	Номинация

	4.
	Населенный пункт

	5.
	Название работы

	6.
	Краткое описание авторского замысла

	7.
	Ориентировочная высота куклы

	8.
	Какая помощь необходима для надежного монтажа куклы

	9.
	Музыкальное сопровождение (флеш-карта, диск)

	10.
	Просим обязательно выбрать один из следующих вариантов ответа:

	После окончания работы выставки:
 1.Куклу с площади заберет автор 13 марта 2016 года.
2.Оргкомитет может куклу увезти 13 марта 2016 года на хранение до следующего года.

3.Куклу,  можно в соответствии с традицией, провожая Зиму, сжечь  на большом костре

	11.
	Контактные  данные участника

Приложение № 3

 к постановлению администрации    Тасеевского района

от   01.03.2016 № 70

Положение

о конкурсе  «Масленичное подворье 2016» в рамках районного праздника

«Масленичный балаган»
1.Общие положения

1.1. Масленица - один из самых радостных и светлых народных праздников. Праздник проводов зимы и встречи весны.  Называли Масленицу в народе «честной», «широкой», «обжорной», «хлебосольной», щедрой на застолье и на безудержное веселье.

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса «Масленичное подворье 2015» в рамках районного праздника «Масленичный балаган»  в рамках Года российского кино.

1.3.В понимании «подворье» подразумевается тематическое оформление площадки, которое  позволит окунуться в атмосферу настоящего русского праздника Масленицы и  будет основано  на русских народных обычаях и традициях, насыщено народным колоритом,  интересными действиями и развлечениями.

1.4. Инициатором Конкурса является отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района.

 Учредителем Конкурса является администрация Тасеевского района.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народных традициях, праздниках.

2.2. Привлечение населения, учреждений, организаций, семей, творческих объединений, жителей района к участию в районном празднике «Масленичный балаган».

2.3. Поддержка творческой инициативы жителей, совместной созидательной деятельности, развитие инициатив и расширение партнёрских связей.

                                  3.Участники конкурса

3.1. В конкурсе подворий принимают участие все муниципальные образования Тасеевского района, учреждения, организации, семьи, творческие объединения и все желающие.

4. Сроки и порядок направления заявки на участие в конкурсе

8.1. Участники конкурса направляют заявку до 10 марта 2016 года (форма заявки прилагается).

Заявку можно направить:

по электронной почте: E-mail: аdmkultura@yandex.ru,  tasrdk@rambler.ru

по факсу:  2-10-60, 2-18-51, 2-10-85, 2-15-84.
5.Условия организации работы, оформления и содержания «Подворий»

5.1. Участники конкурса оформляют свое «Масленичное Подворье» (палатку, тематическую площадку и т.д.) в едином художественно-стилевом решении, посвященном тематике российских фильмов.

 5.2. Максимальный  размер площадки  - 6 х 3 м.

 5.3. На «Подворье» должны быть выставлены товары, продукты и изделия, произведенные и изготовленные на территории муниципального образования, в т.ч. продукция частных предпринимателей, изделия народных мастеров-умельцев, другие художественные изделия.

5.4. «Подворья» могут быть оформлены с использованием музыкального, самодеятельного, театрализованного представлений в соответствии с каждым днем «масленичной» недели («встреча», «заигрыши», «лакомки», «широкий разгул», «тещины вечерки», «золовкины посиделки», «прощеное воскресение»).

 5.5.Для представления «Подворья» конкурсной комиссии готовится творческая программа. Время презентации не более 3 минуты.

6. Конкурсная комиссия

6.1. Для подведения итогов конкурса учредитель создает конкурсную комиссию.

6.2.Конкурсная комиссия принимает решение о победителях путем открытого голосования.
7.Критерии оценки «Подворий»

7.1.Лучшее художественное оформление «Подворья», соответственно тематике кино, посвященного празднованию Масленицы.

7.2.Наиболее ярко выраженное гостеприимство, приветливость, оптимизм и хлебосольство хозяев «Подворья».

7.3 Вкусовые достоинства  блюд, выпечки и других угощений на «Подворье».

7.4.Раскрытие темы  народного праздника  «Масленица» и   сохранения русских традиций.

8.Подведение итогов

8.1. Лучшему «Подворью» будет присуждено почетное звание «Лучшее Масленичное  подворье – 2016». Всего предусматривается три призовых места.

8.2. Все участники  конкурса награждаются дипломами.

Примечания:
1.Данное положение размещено на официальном сайте администрации Тасеевского района.

2.Организаторы имеют право производить фотосъемку всех выставляемых в рамках выставки работ, а затем использовать фотоматериалы по собственному усмотрению: предоставление в СМИ, полиграфическая продукция и т.д.

3.Всем организациям, оказавшим помощь в приобретении призов для участников конкурса, присваивается статус «Официальный партнер конкурса «Масленичное подворье 2016» в рамках районного праздника «Масленичный балаган» с вручением диплома.

По всем вопросам участия в конкурсе обращаться по телефонам:

8(391 64)2-15-84 – куратор конкурса Ольхина Нина Николаевна
Желаем Вам успехов и победы в конкурсе!
Заявка на участие в
 конкурсе  «Масленичное подворье 2016» в рамках районного праздника

«Масленичный балаган»

	1.
	Населенный пункт, организация, учреждение,

творческий коллектив

	2.
	Название «Подворья»

	3.
	Краткое описание/история

	4.
	Какая помощь необходима в размещении

	5.
	Контактные  данные

Приложение № 4

 к постановлению администрации    Тасеевского района

от     01 .03.2016 № 70
Положение

о конкурсе   «Блин ты мой, блиночек….» в рамках районного праздника

«Масленичный балаган»
1.Общие положения

1.1. Масленица - один из самых радостных и светлых народных праздников. Главным угощением на Масленицу были блины. Они пеклись и поедались в несметных количествах. Блины имели особое значение: круглые, румяные, горячие, они являли собой символ солнца, которое все ярче разгоралось, удлиняя дни.

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса «Блин ты мой, блиночек….» (далее – Конкурс) в рамках районного праздника «Масленичный балаган».

1.3. Инициатором Конкурса является отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района.

 Учредителем Конкурса является администрация Тасеевского района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народных традициях, праздниках.

2.2. Привлечение населения, учреждений, организаций, семей, творческих объединений, жителей района к участию в районном празднике «Масленичный балаган».

2.3. Поддержка творческой инициативы жителей, совместной созидательной деятельности, развитие инициатив и расширение партнёрских связей.

                                  3.Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие подворья муниципальных  поселений района, учреждения, организации, семьи, творческие объединения, индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговое обслуживание районного праздника «Масленичный балаган» и  все желающие.

4.Номинации Конкурса

4.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Самая высокая стопка блинов» (за самое большое количество блинов и блинчиков, представленных для участия в конкурсе);

- «Секретное оружие» (за самый необычный  и вкусный рецепт блинов, его интересное оформление  и сопровождение);

-  «Богатое внутреннее содержание» (за самую интересную  и вкусную  начинку для блинчиков, представленных для участия в конкурсе);

- «Секреты красоты» (за самую красивую и оригинальную подачу блинов);

-  «Всем блинам блин» (за  самый большой и нестандартный  блин);

- «Блинная фантазия» (за  самое  вкусное  и оригинальное угощение из блинов).

5. Конкурсная комиссия

5.1. Проведение Конкурса и подведение итогов обеспечивает конкурсная комиссия.

5.2. Конкурсная комиссия принимает решение о победителях путем открытого голосования.
6.Критерии оценки

6.1. Основными критериями оценки участников Конкурса являются - творческий и креативный подход, вкусовые достоинства блинов, представляемых на конкурс, ярко выраженное гостеприимство, приветливость, оптимизм и хлебосольство.

7.Подведение итогов

7.1. Победители  Конкурса награждаются  памятными призами.

По всем вопросам участия в конкурсе обращаться по телефонам:

8(391 64)2-15-84 – куратор конкурса Ольхина Нина Николаевна
Желаем Вам успехов и победы в Конкурсе!